P A L A N T E I S] vaganteis: quo verbo sāpe
vitur T. Liuius, & Lucretius lib. 2. atque viam pa-
lanteis querere vita.

C E R T O D E T R A M I T E] quidā legi vo-
lunt, reſlo de tramite: & vēdō etiam mihi ita legē-
dum iam pridē visum est. quin ita legi debere
contēderim. adiuuat me locus simillimus sat. 3.
lib. 2. Quād nequiere prōc̄ reſlo depellere curſa. Di-
xit tamen M. Tullius procēcio actionis prime,
Habeo autem certam viam, & rationem, qua omnes il-
lorum conatus ineſtigare & conſequi p̄fim.

S E D V A R I I S I L V D . P A R T I B .] id est,
sed error ille in variis partibus versatur, quasi
ludibundus. sic Virg. Georg. 2. Cui super indignas
hiemes, solētque potenter, silvestres vī aſidue, ca-
p̄ p̄seq̄ sequaces illudunt.

H O C T E C R E D E M O D O I N S A N .] ita te insanum esse crede, vt is, qui te deridet, ni-
hil minus sit ridiculus, nihiloque sapientior,
quātu.

C A V D A M T R A H A T] sibilis & risu di-
gnus sit. natūm à puerorum more. solent enim
eorum, quos irridēti, finistrōque vulgi clamore
excipi volunt, ergo, animantiū caudas assuere.
aut alligare, iſque usque eō clamare, dum hi
clamoris causa cognita, caudam sibi auellat, vel
caudam trahat, id est, caudam à tergo habeat, vt
bellua quadrupes: sit stolid⁹, & stult⁹, vt pecus.

Turnebus autē *Caudam trahere* positum esse putat pro magnifice se ostētare, sibi que valde placere, ducta translatione ab iis, qui longas vesteis trahunt: ut in epist. ad Pison. *traxitque vagus per pulpita vestem*: & Od. 4. epod. *Videsne sacram metiente te viam, cum bis ter vlnarum toga, &c.* vel à paonibus, ut saty. superiore, *quia veneat auro Rara aui, & picta pandat spectacula cauda.* & Per-
ficius. *Ante diem blādo caudam spectare popello.* A quid dissensio. Mouer me genus loquendi, non enim dicit Horatius, caudam iactet, aur pandat, ut videri possit à paonibus tractūn; neque vestei trahat, ut ab iis, qui velut lōgam induit, incedunt, ut in illa epist. *traxitque vagus, &c. &c.* apud Arist.lib. 7. de morib. ad Nicom. *δέ οὐκει τὸ ἡμίτιον, ἵνα μὴ πονησθε τὸ τέλος τῆς ἀργείας λόγια, &c.* id est, qui vestei trahit nequa in ea tollenda laboris sūcīpiat, ac doloris: & apud Varr. Modio. *Quodrum erant in Gracia tem̄ promissa, rābarba, pallia trahentes; sed caudā trahat.* Est autem longè aliud caudam trahere, quām vestei trahere.

EST GENVS VNV M STVLTITIAE] duo stultitiae genera admodum dissimilia, ac diversa proponit: unum eius, quē ea extimebit, in quibus nihil periculi est: alterum eius, quae certissima pericula non metuit. Atque hac multo antē à Xenophōt fuerā occupata. *Στοιχημα.* his verbis, *τοῦτο τὸ μεροδάνων τοῖς μὲν οὐδὲ τὰ δέντες δένειν, τὸς δὲ καὶ τὰ μὴ φοβερά φοβερά.* &c. id est, eorum, qui infaniunt, alios ne horribilia quidem metuere: alios ea, quā nō sunt metuenda, metuere, &c. Ad hoc genus etiā referri possunt, quos commenmorat Aristotele lib. 7. de morib. ad Nicom. qui metuū stridorem muris, & qui felem extimebunt.

IN CAMP O] in planitate, ut suprā sat. 2. *vis quis asellum In campo doceat parentem currere frenis;* alias campi appellatione Martius intelligitur.

HVIC VARIY M] ab hoc superiora diuersum.

AMICA MATER] amica mater, uno spiritu, & sine interpunkione legendū, & scribendum est. Nam sic loquuntur & Graeci, φίλη μήτηρ. Hesiod. in Theog. de Tritone. *ὅς τε θαλάσσης Πίθεύς ἔχει τῷδε μητέρι φίλην, καὶ πατέρα ωραῖη Ναοῖς ζεύσα δῶ δευός θεός.* id est, qui maris fundū habitans apud amicam, seu carā matrē, & pārem dominū incolir aureas aēdis D

SERVA] caue. φυλάσσε: vel seruare.

NON MAG. AVD. QVAM FVB. EBR.] nō magis audierit, quām Fufius ille actor tragicus: qui, cūm aliquando Hecubam Priami vxorem dormientem ageret, & Polydorus à Polymnestore interfecit Hecubā matrem, & Ilioram sororem dormientis inclamat, ille seriō dormiens, neque respōdere potuerit, neque exaudiens. Polydorū autē Priami filium interfecit Polymnestor rex Thraciae, auti vñā cum puerō apud se depositi cupiditate impulsus:

INSANIT

quod & Virgil. narrat Aeneid. 3. *Fas omne abrumpt: Polydorum obruncat, & auro r̄ posuit, & Polydorus Euripidis in Hecuba his verbis, Κτενει με λευσθε τὸν ταλάσπερος χρέον Εένος πατέρων.* Erat autem haec verba Polydori mortui ex aliquaveter tragedia, fortasse Attij. quae ponūtur etiam in oratione pro Sextio, quo loco ostēdit M. Tullius, quām inuisus populo fuerit P. Clodius. sic M. Tull. de Clodio. s. cūm quotidie gladiatores spectaret, numquam est conspectus: cūm veniret, emergebat subītū, cūm sub tabulas subpreserat, ut Mater te appello, diciturus videatur. innuit autem verbis illis M. Tull. P. Clodium, in eo, quād ita populū aspectū fuderet, & latebras ascidē quareret, cūm spectatum gladiatores veniēt subītū ē tabulis prodiret, Polydoro illi ab inferis exēti, mātrēmque appellanti similem fuisse. exstāt duo versūs integrī ad hunc locum pertinentes, quos primo libro Tuscul. profert idem M. Tull. *Ecce alia exortur ē terra, qui matrem dormire non finat.* Mater te appello, quā curam somno sufficiens lenas. Neque te me miseret: surge, & sepelī natum. Idem Acad. 2. *Quid Iliona somno illo? Mater te appello, Nonne illa credit filium locutum, ut werē experrectā etiam crederet?* sed quād hoc loco Ilionam nominat Horatius, ut & in superiori loco Cicero, descendunt Hecubam Ilionā quoque fuisse nominatam. Alioqui non facilē hic locus poterit explicari, cūm Iliona Priami filia fuerit, Polydori foror. Iam non admodum his dissimile est illud Virg. Georg. 3. *nec miseri possunt renucere parentes.*

CATIENIS MILLE DVCENTIS] Catienis Polydori parteis agebat. totius igitur huius loci hāc sententia est. fuit rursus quidā hoc insaniae genere laborantes, ut nullum periculū extimebant, non igneis, non rupem, non fossam: quos, si propinqui moneant, ut sibi caneant, nihil magis audierint, quām Fufius ille tragediarum actor, Ilione, aut Hecubā personam sustinens, & somnum simulans (quēadmodū personā, & tragedie ratio ferebat) audiuit Catienū, & tergiversatorem, & fugacē debitorē omnes illā tabulā, formulā, cautionē, scripturā. Cicutā tabulas intellige, litteras, & syngraphas, quibus sibi caueri iubebat Cicutā, cūm pecuniam fenerabatur. Iā verba illa, scribere decem à Nerio, sic accipienda sunt, quasi dictentur debitorē ab ipso Nerio feneratore. nam scribere dicebatur debitorē, qui mutuum sumebat, cūm vel ipse, vel argētarīus eius nomine, ferebat acceptum creditori: & idem scribēre dicebatur, cūm æs alienum dissoluebat, id est, pecunia mutuā reddebat vel per se, vel per argētarīus scripturā, qui in codicem suum referabat, & alienum à debitorē esse dissolutum. Alij Nerium & Cicutam iurisconsultos fuisse volūt. Seruius hunc locum profert ad illum Virgilij versum Aeneid. 7. *Et tua Dardanis transcribi scripta colonis.*

PROTEVS] tergiversatorem, & fugacē debitorē cum Proteo comparat, qui, vt est apud Hom. ὁ Δ. π. modō leo, modō pardalis, modō aper, modō quicquid voles, siebat, vide annot. ad epist. 1. li. 1. similis igitur erit Proteo debitor Damascipus, cūm vocabitur in ius, ex omnibus enim cautionibus, & formulis, & syngraphis, & tabulis elabetur.

CÙM RAPIES IN IVS MALIS RID. ALI.] sic legendum esse, non vt vulgo, Cūm rapies in iura malis rid. &c. admonui iam ante in commētariis Lucretianis. quod antea fa-

INSANIT, VETER. STATI.] fateor Damaſippum non esse fanum, qui tanto statuarum emēdarum studio ducatur: sed Damaſippī creditor longē insanior est, qui spe quæſitus ei homini credat, qui nūquam sit id, quod creditum est, solutus. inſanus est emtor: venditor inſanus, qui Damaſippī fiduci credat. integer mentis autem ex eo genere est, quod suprā collegimus ad Od. 12. lib. 1. integer viue, maturus aui, &c.

ACCIPERE QVOD NVM QVAM, &c.] si te accipere iubeam, quod numquam reddas mihi, vtrū tu inſanus eris, si accipias, an potius inſanus, si prādam aequo Mercurio oblatam reiicias? PRÆSENS] æquus, fauens.

SCRIBE DECIM à NERIO, &c.] sic habent codic. duo Vatic. & Card. Rainut. Iann. Tornes. Russard. Clericanus, & Nicorianus. Nerium, & Cicutam feneratores accipio, hoc modo: Scribat debitor se à Nerio feneratore accepte pīce: decem Nerio ferat accepta, id est, caueat Nerio per syngrapham, vel per argētariorū scripturā, se pecuniam ei certam debere. non est satis accedant centū tabulā. Cicutā feneratoris nodos, id est, supra modum diligētis, & acris in nominibus, & syngraphis faciendis: qui debitores multis cautionib⁹, & prescriptiōnibus, & litteris, veluti nodis quibusdā obstrinēbat. addē mille cautiones, & formulas, & juris laqueos, quib⁹ debitor cōstricetus teneatur: hāc omnia vincula tamen hic fugacissimus debitor effugiet. ita futuræ sunt inanēs, atq; inutiles creditorū omnes illā tabulā, formulā, cautionē, scripturā. Cicutā tabulas intellige, litteras, & syngraphas, quibus sibi caueri iubebat Cicutā, cūm pecuniam fenerabatur. Iā verba illa, scribere decem à Nerio, sic accipienda sunt, quasi dictentur debitorē ab ipso Nerio feneratore. nam scribere dicebatur debitorē, qui mutuum sumebat, cūm vel ipse, vel argētarīus eius nomine, ferebat acceptum creditori: & idem scribēre dicebatur, cūm æs alienum dissoluebat, id est, pecunia mutuā reddebat vel per se, vel per argētarīus scripturā, qui in codicem suum referabat, & alienum à debitorē esse dissolutum. Alij Nerium & Cicutam iurisconsultos fuisse volūt. Seruius hunc locum profert ad illum Virgilij versum Aeneid. 7. Et tua Dardanis transcribi scripta colonis.

RAPIES IN IVS] quanto rapiet rapiet? nam nemo in ius rapi, id est, manu iniecta & inutus & per vim in ius trahi potest, alioquin iniuriarū actionem habebit in eum, qui rapuerit. respondeo vel inutum in ius duci posse eum, quē aduersarius vadatus sit, id est, vadibus accepis in ius vocarit, si ille se ad diem nō sit in iudicio, & si aduersarius amtestatus sit, id est, prehensa auricula aliquem ex praestribus testem sumserit. vt suprā satyr. 9. lib. 1. & licet amtestari: ego vero oppono auriculam: rapi in ius.

PVTIDIVS MVLTO, &c.] multo stolidior, atq; insanior est Perillius, qui id credit alteri, quod ille numquam sit dissolutus. dictare est creditoris. dictat enim creditor, cūm iubet scribere, sibi que acceptum ferre debitorē: vel cūm dictat argētarīus nomen suum, vt prescribat ille in codice suo nomina creditoris, & debitoris. satyr. 7. ciusd. Non dices hodie quorsum hec tam putida tendant, Furifer?

RESCRIBERE] reddere per argētarīus codicem, & scripturā.

TOGAM COMPOSERE] toga composta attendere: sed audiendum parare.

ARGENTI PALLET AMORE] episto. 19. lib. 1. Quod si pallerem casu. &c.

CALET] extat. tralatio ducta est à morbis corporis, & maximē à febri. suprā transtulit ad amorem, morbum animi tēterrium Od. 11. lib. 4. Non enim post hac alia calabo Farnina.

VOS ORDINE ADITE] vos, qui morbis

Mm ij

animi affecti estis, suo quisque ordine ad me accedite.

D A N D A E S T E L L E B O R I] significat, auaros omnium, qui animo laborant, insaniissimos esse, auariciamque, maximam esse insaniam.

N E S C I O A N A N T I C Y R A M] amplificatio est, non solum hoc dico, multo maximum ellebori partem auaris esse dandā : verum etiam existimo totam Anticytam, in qua nascitur elleborus, iis esse tribuendā epist. ad Pison. de arte poēt. si tribus Anticyris caput insanabile numquam Tonfori Licino commiserit. Sic Perf. Anticyras melior forbere meratas.

H E R E D E S S T A B E R I , &c.] Staberij heredes iussi sunt à testatore incidere in eius sepulcro, quantum ab illo ex testamento accepissent: quod nisi fecissent, damnati sunt ad eodem testatore Staberio, ceterum paria gladiatorum populo Ro. date, sic autem cōcīpi solebant verba testamētorum: hoc, vel illud faciat heres meus: si nō fecerit, hoc, vel illud dare, seu facere dannas esto.

S V M M A M I N C I D Ē R E S E R .] inciderunt, iussi testatoris scilicet, in sepulcro summa pecunia, seu bonorum, quae ex illo testamento acceperant.

A T Q U E E P V L V M] & damnati sunt epulum præbere populo Ro. arbitratu Ariji hoīnūni sumtuosi, & luxuriosi: & item maximā vim frumenti.

F R V M . Q V A N T . M . A F R .] dixit Σφ̄βολνως Frumenti quantum merit Africa, fuisse autem Africam frumenti feracem, ac frumento sum, notauius ad illum locum Oda 1.lib.1. Quicquid de Libycis verr. ar.

S I V E E G O P R A V E , S E V R .] Staberium loquentem facit.

N E S I S P A T R V V S M I H I] ne me reprehende, vide annot. ad Od. 12.lib.3.

C R E D O H O C S T A B E R I P R . A .] id est, credo Staberū hoc prudenter iussisse, inßisse autem legendum est, aut voluisse: non vidisse, vt vulgo scriptum est, sic enim loquebatur veteres: eiūlque rē exstāt cōplura apud scriptores exempla. Cicero accus. lib. 2. heredem statuas iussim esse in foro poneveris posuisse, Veneri Ericina esse multatum. Caius tit. de legat. & fideicom. lib. 30. Pādect. Et si equo prelio emere, vel vendere iussit testator, adhuc utile legatum est, Iulianus eodem lib. si Sempronius Titum heredem instituerit, & ab eo post biennium fundum dari iussit Manio. Paulus libr. 31. si testator dari quid inßisset, aut opus fieri, &c. Idem lib. 32. præterea si sine liberis Hermippus moreretur, aliam posse filio dari iussit, licet legere & voluisse: quod hoc ipso loco confirmari potest, semel ibi siue ego prave, seu retle, hoc volui. iterum infrā cū summā patrimonii insculpere faxo Heredes voluit. De altera autem scriptura dubitaturū arbitror neminē in probatis linguae Latinae auctorib. versari, quin sit inepta, & corrupta. nā ita quidē lo-

quimur, plus vidit, mulū vidit, pro his intelligētior fuit, valde intelligēs fuit: prudens vidit autē, numquā dicūt Latini, quod sciām. Cūm autē ita dicimus, hoc vidit, simile est, ac si diceremus, hoc intellexit, quā sententia huic loco nō conuenit. Nam hēc verba, credo hoc stab. pr. anim. ius. referuntur ad illa superiota, quā dixerat Staberius, siue praua, siue recte: hoc volui, id est, hēc est mea ultima voluntas, siue sit praua, siue recta, responder nūc Damasippus, siue quis aliis. credo Staberium id, quod iussit, ac voluit, recte voluisse, prudenterque iussisse: sed quid scisit, cūm, &c. id est, quid spectauit? quā fuit eius mens? quā sententia? &c. Animaduerte autem, animalium Staberij prudenter, pro eo, quod est, Staberū prudenter, positum esse, quod genus alibi notauimus.

B Q V O A D V I X I T] quoad, hoc loco, vnius syllabae est, vt apud Lucre. lib. 5. sēnit enim vīm quisque suam, quoad posse abiri. ibid. Et simili ecqua si finis, quoad mortis mundi, Et taciti mortis posint hunc ferre laborem.

C R E D I D I T I N G . P A V P . V I T .] quā in re magnopere fallebatur. Non est enim paupertas ea virtio vertēda, quā à Deo immortali in nos profecta est, quē nulla nostra ignavia, aliae culpa nobis accedit. Itaque vetat cā Hesiodus maledicti loco alteri obiicere, aut exprobare, tāquā Dei munus, his verbis, Μηδέ ποτε θλοπίου πενίας θυμοφθόρον ἀνδρὶ Τέτλαθῃ ὑειδίειν μακάρον δόσιν εγειρόντα, quos versus interpretati sumus ad illum locum Od. 2.4. libr. 3. Magnum pauperies opprobrium, &c. sic & Theognis, Μήποτε τοι πενίας θυμοφθόρον ἀνδρὶ χολοθεῖ, Μήδη ἀχρηματίου σύλλογοις περιφέρει, id est, ne vīquā animi pestem paupertatem cuiquam maledicti loco obiice, neque pecunia pēnuriā perniciosem.